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PROGRAMA DE SUBSIDIO A LA PRIMA DEL SEGURO AGROPECU ARIO 

 
INFORME AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2012 

 
En cumplimiento del artículo 181 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y de lo dispuesto en la Regla 4.4.1 Avances físico-financieros 
de las Reglas de Operación de los Programas del Subsidio a la Prima del Seguro 
Agropecuario y de Apoyo a los Fondos de Aseguramiento Agropecuario, emitidas por la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial de 
la Federación del 24 de diciembre de 2011, se presenta el Informe correspondiente al cierre 
del ejercicio fiscal de 2012. 
 
 
Objetivos. 
 

Ampliar la cobertura del seguro agropecuario mediante las siguientes acciones: 
 

a) Apoyar a los Productores Agropecuarios para reducir el costo de las primas que 
pagan en los Seguros Agropecuarios que contraten. 

 

b) Impulsar el desarrollo y consolidación de los mecanismos de prevención y protección 
de los Productores Agropecuarios a nivel nacional, ante los riesgos que enfrenta su 
actividad. 

 
 

I.  Ejecución del Programa de los recursos asignado s en el PEF 2012. 
 

Comparativo del ejercicio del gasto al cierre del e jercicio de 2011 y 2012 
(Millones de pesos) 

 

 
• Se ejercieron 1,000.0 MP, de los cuales 950.0 MP correspondieron a subsidios a los 

productores beneficiarios a través de los aseguradores que integran el Sistema 
Nacional del Aseguramiento al Medio Rural y 50.0 MP a los gastos de operación del 
Programa.  
 

• Se reintegraron a la Tesorería de la Federación 239.9 pesos de subsidio no 
devengado y 8.8 MP de productos financieros. 
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• Al cierre de 2012 se ejerció un 10.5 por ciento menos que al cierre de 2011.  
 
• Cabe hacer mención que los recursos fiscales autorizados al Programa se agotaron 

en septiembre de 2012, provocando que quedaran solicitudes rechazadas por 
insuficiencia presupuestal equivalentes a 498.7 MP. 

 
 
 

Ejercicio por capítulo y concepto de gasto al cierr e de 2012 
(Miles de pesos) 

 

 
CAPITULO  
DE GASTO 

 
CONCEPTO  
DE GASTO 

 

SUBSIDIO EJERCIDO A BENEFICIARIOS   
GASTOS DE 
OPERACIÓN 

 
 

TOTAL 
 

RAMO AGRÍCOLA 
 

RAMO GANADERO 
 
 

4000 
 

4300 
 

858,900.4 
 

91,099.3 
 

50,000.0 
 

999,999.8 
 

 
 
 
 

Canalización del subsidio por ramo: 
 

 
Subsidio canalizado por ramo al cierre de 2011 y 20 12  

(Millones de pesos) 

 
 
• Al cierre de 2012, el seguro agrícola registra el 90.4 por ciento del total del subsidio 

canalizado mientras que el ganadero el 0.6 por ciento restante.  
 

• En el ramo agrícola se canalizaron 858.9 MP que representan un 1.3 por ciento menos 
de los recursos canalizados en 2011.  

 

• En el ramo ganadero, el recurso canalizado es menor en 56.0 por ciento respecto al 
mismo período de 2011.  
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Canalización del subsidio por instancia: 
 

Subsidio canalizado por instancia al cierre de 2011  y 2012  
(Millones de pesos) 

 
 

• Del total del subsidio ejercido al cierre de 2012, el 69.9 por ciento corresponde a 
operaciones de fondos de aseguramiento y el 30.1 por ciento a aseguradoras privadas.  

 

• Al cierre de 2012 los fondos de aseguramiento y las aseguradoras privadas disminuyen 
en 8.6 y 18.4 por ciento del subsidio ejercido respecto del cierre de 2011, 
respectivamente.  

 
  
SEGURO AGRÍCOLA 
 
 

Cierre de 2011 y 2012 por instancia de aseguramient o 
 

 

Superficie  
(Miles de hectáreas) 

Suma Asegurada  
(Millones de pesos) 

Primas  
(Millones de pesos) 

2011 2012 
Incremento        

% 2011 2012 
Incremento        

% 2011 2012 
Incremento        

% 

Agrícola 2,671.9 2,327.6 -12.9 32,397.3 30,442.4  -6.0 2,262.4 2,158.1 -4.6 

Fondos 1,664.5 1,484.1 -10.8 18,672.9 18,272.8 -2.1 1,415.5 1,469.8 3.8 

Privadas 1,007.4 843.5 -16.3 13,724.4 12,169.6 -11.3 846.9 688.3 -18.7 

 
 
Superficie asegurada. 
 

• Del total de las hectáreas aseguradas en 2012, el 63.8 por ciento corresponde a los 
fondos de aseguramiento y el 36.2 por ciento a las aseguradoras privadas. 

 

• La disminución en la superficie asegurada de los fondos y aseguradoras privadas 
respecto del mismo período de 2011 es del 10.8 y 16.3 por ciento, respectivamente, 
debido a que el presupuesto autorizado al programa se  agotó desde el mes de 
septiembre de 2012. 
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Suma asegurada. 
 

• Al cierre de 2012, la suma asegurada por los fondos representa el 60.0 por ciento de la 
suma asegurada total, mientras que la de las aseguradoras privadas representa el 40.0 
restante. 

 

• Respecto del mismo período de 2011 la suma asegurada por los fondos de 
aseguramiento  y las aseguradoras privadas disminuye en 2.1 y 11.3 por ciento, 
respectivamente.  

 
 
Primas. 
 

• Al cierre de 2012, las primas captadas por los fondos representan el 68.1 por ciento de 
las primas totales, mientras que la de las aseguradoras privadas representan el 31.9 
restante. 

 

• Respecto al 2011 la prima total disminuye en 4.6 por ciento, los fondos de aseguramiento 
incrementan en 3.8 por ciento y las aseguradoras privadas disminuyen en 18.7 por 
ciento.   

 
 

Subsidio canalizado al ramo agrícola por instancia de aseguramiento al cierre de 2011 y 2012 
(Millones de pesos) 

  
 

• El subsidio canalizado al ramo agrícola en 2012 fue de 858.9 MP, de los cuales se 
canalizó a través los fondos de aseguramiento el 68.9 por ciento y por las aseguradoras 
privadas el 31.1 por ciento. 

 

• Al cierre de 2012 el subsidio canalizado por los fondos de aseguramiento aumenta en un 
7.4 por ciento respecto al cierre de 2011, mientras que las aseguradoras privadas 
muestran una disminución del 16.4 por ciento 
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Concentración regional. 
 

Concentración Regional de la superficie asegurada a l cierre de 2012 
 

 
 _________________________________ 
La región 1 está integrada por: Campeche, Chiapas, Guerrero, Oaxaca, Quintana Roo, Tabasco, Veracruz y Yucatán;  región 2 por: 
Aguascalientes, Distrito Federal, Guanajuato, Hidalgo, Estado de México, Michoacán, Morelos, Puebla, Querétaro, San Luis Potosí, 
Tlaxcala y Zacatecas; la región 3 por: Chihuahua, Coahuila, Colima, Durango, Jalisco, Nayarit, Nuevo León y Tamaulipas; y la región 4 por: 
Baja California, Baja California Sur, Sinaloa y Sonora. 

• Región 1, Sur-Sureste del país. Participa con 456.4 miles de hectáreas que representa el 
20.0 por ciento de la superficie total asegurada. Destacan Veracruz con 212.1 miles de 
hectáreas de las cuales el 61.0 por ciento corresponden a caña de azúcar operada por 
aseguradoras privadas principalmente y Chiapas con 130.2 miles de hectáreas de las 
cuales el 65.3 por ciento corresponden a maíz con una operación mayoritaria de los 
fondos de aseguramiento.  

 

• Región 2, Centro-Bajío. Aseguró 396.6 miles de hectáreas que significa el 17.0 por ciento 
de la superficie total asegurada, destacan Guanajuato con 133.1 miles de hectáreas de 
las cuales el 34.3 por ciento corresponde al cultivo de cebada operada por fondos de 
aseguramiento principalmente, e Hidalgo con 75.9 1 miles de hectáreas de las cuales el 
88.4 por ciento corresponde al cultivo de cebada operada mayoritariamente por fondos 
de aseguramiento.  

 

• Región 3,  Noreste-Norte y Occidente. Participa con 838.7 miles de hectáreas, concentra 
el 36.0 por ciento de la superficie total asegurada, destacan Tamaulipas, Jalisco y 
Chihuahua con aseguramientos en 293.8, 237.2 y 206.0 miles de hectáreas de las cuales 
Tamaulipas opera 197.4 miles de hectáreas de sorgo, Jalisco 179.7 miles de hectáreas 
de maíz y Chihuahua 80.6 miles de hectáreas de algodón, en todos los casos con una 
participación mayoritaria de los fondos de aseguramiento. 

 

• Región 4, Noroeste. Con el aseguramiento de 635.9 miles de hectáreas que 
corresponden al 27.0 por ciento de la superficie total asegurada, destaca Sinaloa con 
218.5 miles de hectáreas de maíz y Sonora 133.8 miles de hectáreas de trigo, ambos con 
participación mayoritaria de los fondos de aseguramiento. 



 
 

 
 

Concentración por cultivo. 
 

Distribución de la superficie asegurada por cultivo s al cierre de 2012  
(Miles de hectáreas) 

 
• El 57.2 por ciento del total de la superficie asegurada se concentra en los cultivos básicos 

de maíz, sorgo y trigo, de éstos el 77.8 por ciento de la superficie es operada por los 
Fondos de aseguramiento y el 22.2 por ciento por las aseguradoras privadas. 

 
• Las aseguradoras privadas registran una participación mayoritaria en el cultivo de caña 

con el 89.6  por ciento de lo que se asegura de este cultivo. 
 
Indicadores unitarios. 

 
SUMA ASEGURADA UNITARIA. 

(Pesos/hectárea) 

 
PRIMA PROMEDIO                                                     SUBSIDIO PROMEDIO 

(Pesos/hectárea)                                                               (Pesos/hectárea) 

 



 
 

 
 

SEGURO GANADERO. 
 
 

Cierre de 2011 y 2012 por instancia de aseguramient o 
 

 

Unidad/riesgo 
(Miles de Unidades/riesgo) 

Suma Asegurada 
(Millones de pesos) 

Primas 
(Millones de pesos) 

2011 2012 
Incremento        

% 2011 2012 
Incremento         

% 2011 2012 
Incremento   

% 

Ganadero 142,722.9  18,955.8 -86.7 154,039.3 60,135.8 -61.0 491.4 269.2 -45.2 

Fondos 134,765.8 16,662.6 -87.6 139,962.0 54,224.2 -61.3 396.7 211.9 -46.6 

Privadas 7,957.1 2,293.2 -71.2 14,077.3 5,911.6 -58.0 94.7 57.3 -39.5 
 

* Unidad/riesgo.- Se refiere al número de animales reportados en la totalidad de las pólizas y constancias 
involucradas en los diferentes esquemas de seguros; por lo tanto, un animal puede estar reportado y 
asegurado en más de una póliza o constancia. Estos conceptos no son sumables; no obstante dado que es 
una meta presupuestal debe establecerse un total. 

 
Unidades/riesgo. 
 

• Al cierre de 2012, las unidades riesgo aseguradas suman 18.9 millones, los fondos de 
aseguramiento participan con el 87.9 por ciento y las aseguradoras privadas con el 
restante 12.1 por ciento.  

 

• La disminución en las unidades riesgo de los fondos de aseguramiento y las 
aseguradoras privadas respecto del mismo período de 2011 en  87.6  y 71.2 por ciento, 
respectivamente, se debió principalmente a que el presupuesto del Programa se agotó 
desde el mes de septiembre de 2012.  

 
Suma asegurada. 
 

• Al cierre de 2012, la suma asegurada asciende a 60,135.8 MP, de los cuales los fondos 
de aseguramiento participan con un 90.2 por ciento y las aseguradoras privadas con el 
restante 9.8 por ciento. 

 

• La disminución de la suma asegurada cubierta por los fondos de aseguramiento respecto 
del mismo período de 2011 es del  61.3 por ciento mientras que las aseguradoras 
privadas muestran una disminución del 58.0 por ciento.  

 
Primas. 
 

• Al cierre de 2012, las primas captadas por los fondos de aseguramiento representa el 
78.7 por ciento de las primas totales captadas, mientras que las primas de las 
aseguradoras privadas representa el 21.3 restante. 

 

• Respecto del mismo período de 2011 la prima total captada por los fondos de 
aseguramiento disminuye en 46.6 por ciento mientras que las aseguradoras privadas 
disminuyen en 39.5 por ciento.   

 
 



 
 

 
 

 
Subsidio canalizado. 

 
Subsidio canalizado al cierre de 2011 y 2012 

(Millones de pesos) 
 

 
 
• Al cierre de 2012 el subsidio canalizado alcanzó los 91.1 MP, que representa un 55.9 

por ciento menos de lo registrado al cierre de 2011. 
 

• Se canalizaron a través de los fondos de aseguramiento el 78.8 por ciento y de las 
aseguradoras privadas el 21.2 por ciento del subsidio.  

 
 
Aseguramientos por especies y funciones. 
 

 
Concentración porcentual de las unidades/riesgo de las principales especies  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
Concentración de las unidades/riesgo de las princip ales especies y funciones  

(Miles de Unidades/riesgo) 
 

 
• De los 8.5 millones de unidades/riesgo de porcinos de engorda el 90.6 por ciento fueron 

contratados por los  fondos de aseguramiento. De los 1.8 millones de unidades /riesgo de 
porcinos de reproducción, el 53.3 por ciento corresponden a fondos de aseguramiento y 
el 46.7 por ciento a aseguradoras privadas.  

 
• Prácticamente el total de los 3.5 millones de unidades/riesgo de bovinos de ordeña 

fueron contratadas por fondos de aseguramiento. De los 3.9 millones de unidades/riesgo 
de bovinos de engorda el 86.8 por ciento corresponden a fondos de aseguramiento y el 
13.2 por ciento a aseguradoras privadas. 

 
 
Indicadores unitarios.  
 

SUMA ASEGURADA UNITARIA. 
(Pesos/unidad/riesgo) 
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PRIMA PROMEDIO. 
(Pesos/unidad/riesgo) 

 
 

SUBSIDIO PROMEDIO 
(Pesos/unidad/riesgo) 

 
II.- Solicitudes de subsidio rechazadas por falta d e presupuesto. 
 
Derivado que los recursos fiscales autorizados al programa por 1,000 MP se agotaron en el 
mes de septiembre, provocó que quedaran solicitudes de subsidio rechazadas por falta de 
presupuesto. 
 

 Agrícola  Ganadero  Total  
Número de solicitudes 642 97 739 
Monto de subsidio rechazado 346,654,609 155,321,520 501,976,129 

 
 
III.  Ejecución del Programa con los recursos trasp asados por la SAGARPA para la 
operación Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Actividad Productiva.  
 
La SAGARPA transfirió recursos fiscales a AGROASEMEX a través de la TESOFE por un 
monto de 621.9 MP, de los cuales 396.9 MP provienen del componente de “Garantías, y 
225.0 MP provenientes del componente de “Atención a Desastres Naturales en el Sector 
Agropecuario y Pesquero (CADENA)”, ambos del Programa de Prevención y Manejo de 
Riesgos, con la finalidad de apoyar con subsidio a la prima a los productores que adquieran 
el esquema de Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Actividad Productiva”. 
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• El 2 de julio de 2012 la SAGARPA emitió los Lineamientos para la Operación del 
Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Actividad Productiva.  

 

• El 2 de agosto de 2012 la SAGARPA liberó formalmente la operación de este seguro. 
 
• De los 622.0 MP, al cierre de 2012 se ejercieron 75.4 MP, de los cuales 50.6 MP 

correspondieron a subsidios a la prima de productores beneficiarios que contrataron el 
Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Actividad Productiva en su esquema 
pecuario y 24.9 MP a los gastos de operación de los recursos. 

 

• Se reintegraron a la Tesorería de la Federación 546.5 MP de subsidio no devengado 
y 15.5 MP de productos financieros. 
 
 

Ejercicio por capítulo y concepto de gasto al cierr e de 2012 
(Miles de pesos) 

 

 
CAPITULO  
DE GASTO 

 
CONCEPTO  
DE GASTO 

 

SUBSIDIO EJERCIDO A BENEFICIARIOS   
GASTOS DE 
OPERACIÓN 

 
 

TOTAL 
 

RAMO AGRÍCOLA 
 

RAMO GANADERO 
 

4000 

 

43001/  
 

50,564,7 
 

24,878.4 
 

75.443.1 
 

 
 
 

Cobertura del Seguro Agropecuario para la Recuperac ión de la Actividad Productiva 
en su esquema ganadero 2012 

 

 
 
 
Cabe hacer mención que se solicitaron operaciones de seguros contratados en el esquema 
de Seguro para la Recuperación de la Actividad Productiva del componente agrícola  por un 
monto total de 20.7 MP, las cuales se rechazaron debido a la insuficiencia presupuestal que 
se presentó en el Programa de Subsidio a la Prima del Seguro Agropecuario, la cual 
apoyaba con subsidio para la capa 1. 
 
 

UNIÓN GANADERA 
REGIONAL BENEFICIARIA

UNIDADES ANIMAL 
ASEGURADAS

SUPERFICIE DE 
PASTOREO

SUMA 
ASEGURADA 

(Pesos)

PRIMA TOTAL  
(Pesos)

SUBSIDIO A            
LA PRIMA                     
(Pesos)

ESPECIES 
ASEGURADAS

REGIONAL DE 
COAHUILA

292,139                  14,055,954        175,283,400        25,819,244.82   19,364,433.62  

REGIONAL DE NUEVO 
LEON

365,660                  4,517,077          219,396,000        32,799,702.00   24,599,776.50  

REGIONAL GENERAL DE 
YUCATAN

105,428                  2,023,900          63,256,800          2,846,556.00     2,134,917.00    

REGIONAL DEL 
ORIENTE DE YUCATAN

220,524                  985,077             132,314,400        5,954,148.00     4,465,611.00    

983,751                  21,582,008        590,250,600        67,419,650.82   50,564,738.12  

BOVINO, 
CAPRINO y 

OVINO



 
 

 
 

 
Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Acti vidad Productiva 

Monto de subsidio rechazado por falta de presupuest o 

Asegurador Total Subsidio  Capa 1 Capa 2 Capa 3 

Fondos 2,492,597 1,449,646 483,216 559,735 

Privadas 18,268,648 11,810,879 3,936,960 2,520,809 

Total 20,761,245 13,260,526 4,420,175 3,080,544 
 
 
 
Indicadores del Seguro Agropecuario para la Recuper ación de la Actividad Productiva 1/ 
 

 

OBJETIVOS 
 

INDICADORES 
FRECUENCIA 
DE MEDICIÓN 

Fomentar la cultura de prevención 
de riesgos enfocada en las 
inversiones, y desastres 
naturales, no cubiertas por el 
seguro comercial para la 
recuperación productiva. 

Porcentaje de hectáreas que utilizan esquemas para la 
prevención y manejo de los riesgos hasta el total de las 
inversiones, respecto al total de la superficie asegurada con 
esquemas comerciales. 
 (0.0 / 2,327,625)  x 100 = 0% 

 
Anual 

 
Fomentar la cultura de prevención 
de riesgos catastróficos enfocada 
en la recuperación productiva en 
productores con acceso al seguro 
comercial. 

Porcentaje de hectáreas en las que se contraten los 
esquemas para prevención de riesgos catastróficos para la 
reincorporación productiva, respecto del total de la superficie 
con esquemas comerciales. 
(0.0 / 2,327,625)  x 100 = 0% 
 

Porcentaje de unidades animales en las que se contraten los 
esquemas para prevención de riesgos catastróficos para la 
reincorporación productiva, respecto del total de la unidades 
animal con esquemas comerciales. 
(983,751) / (18,955,797)2/  x 100 = 5.2% 

 
 

Anual 

1/ Se transcriben de los Lineamientos para la Operación del Seguro Agropecuario para la Recuperación de la Actividad 
Productiva emitidos por SAGARPA. 
2/ Se refiere a Unidades/riesgo. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS DEL PROGRAMA DEL SUBSIDIO A LA PRIMA DEL SEGURO AGR OPECUARIO EN SU EJERCICIO FISCAL 2012 
DE LOS RECURSOS AUTORIZADOS EN EL PEF 2012 

Objetivo del Eje De Política Pública del PND:   Eje 2: Economía Competitiva y Generadora de Empleos.- Objetivo 9.- Mejorar los ingresos de los productores incrementando 

nuestra presencia en los mercados globales, vinculándolos con los procesos de agregación de valor y vinculándolo con la producción de bioenergéticos. 

Objetivo Sectorial, Institucional, Especial o Regio nal: Objetivo 2.-  Fortalecer el papel de los mercados de deuda y capitales en el financiamiento al sector privado, promoviendo el 

desarrollo de nuevos vehículos de ahorro, inversión y manejo de riesgos. Objetivo 2.4 del PRONAFIDE 2008-2012 

Objetivo Estratégico de la Dependencia o entidad: Contribuir a la constitución de un sistema nacional de administración de riesgos para la protección integral del sector rural y 

consolidarse como instrumento eficaz de política pública para impulsar la participación de los agentes privados y sociales en el mercado de seguro agropecuario. 

Programa Presupuestario:  6 GSA 3 5 3 00 19 S001 (Programa de Subsidio a la Prima del Seguro Agropecuario) 

Resumen Narrativo 

Indicadores 

Medios de 

Verificación 
Supuestos 

Nombre Del Indicador Método de Cálculo 

Frecuencia 

de 

Medición 

Fin:  Contribuir a la constitución de 

un sistema nacional de 

administración de riesgos, mediante 

la ampliación de la cobertura física 

Eficacia: 

Tasa de ampliación de la cobertura de 

seguros agrícolas al cabo de cinco 

años. 

 

Tasa de ampliación de la cobertura de 

seguros ganaderos al cabo de cinco 

años. 

((Número de hectáreas aseguradas) / 

(Promedio de hectáreas aseguradas en el 

período de los 5 años anteriores)-1)*100 

 [(2,327,625 /  2,173,171) -1] * 100 = 7.1 % 
 

((Número de unidades riesgo aseguradas en 

el período) / (Promedio de unidades riesgo 

aseguradas en el período de los 5 años 

anteriores)-1)*100 

[(18,955,797 / 101,362,511) -1]*100= -81.3 % 

Anual  Informes 

trimestrales y de 

cierre del año, del 

Programa 

disponibles en la 

página de Internet de 

AGROASEMEX. 

Instituciones con 

conocimientos de 

las necesidades de 

protección de las 

actividades 

productivas rurales 

con instrumentos 

eficientes y eficaces 

para su atención  

Presupuesto fiscal 

asignado. 

 Propósito: 

Explotaciones agrícolas y 
ganaderas están protegidas a 
nivel nacional contra riesgos 
naturales. 

Eficacia: 

Porcentaje de las primas del seguro 
agrícola con Subsidio en relación con el 
total de primas de seguros agrícolas en 
el país. 

 

Porcentaje de las primas del seguro 
ganadero con Subsidio en relación con 
el total de primas de seguros 
ganaderos en el país. 

(Monto de las primas de seguros agrícolas 
comerciales con Subsidios a la prima) / 
(Monto total de primas de seguros agrícolas 
en el país S.N.A.M.R.) * 100 

(2,158,108,834 / 3,949,443,513)*100 = 54.6% 
 

(Monto de las primas de seguros ganaderos 
comerciales con Subsidios a la prima) / 
(Monto total de primas de seguros ganaderos 
en el país S.N.A.M.R.) * 100 

 (269,186,325 / 866,726,894) * 100 = 31.1% 

Anual Informes 
trimestrales y de 
cierre del año, del 
Programa 
disponibles en la 
página de Internet de 
AGROASEMEX. 

Productores 
contratan 
aseguramientos 
agropecuarios. 



 
 

 
 

  Economía: 

Porcentaje de Subsidio ejercido 
agrícola respecto de las primas totales. 

Porcentaje de Subsidio ejercido ganadero 
respecto de las primas totales 

(Monto de subsidio ejercido agrícola / Monto 
de primas totales del seguro agrícola) * 100 

(858,900,413 / 2,158,108,834) * 100 = 39.8% 
 
(Monto de subsidio ejercido ganadero / Monto 
de primas totales del seguro ganadero) * 100 

 (91,099,347 / 269,186,325) * 100 = 33.8% 
 Componente: 

Cultivos y especies ganaderas 
asegurados en el esquema de 
seguro comercial. 

Eficiencia: 

En el seguro agrícola el porcentaje de 
hectáreas apoyadas con Subsidio en el 
ejercicio en relación a las hectáreas 
apoyadas con Subsidio en el año anterior.  

En el seguro ganadero el porcentaje de 
unidades riesgo apoyadas con Subsidio 
en el ejercicio en relación a las unidades 
riesgo apoyadas con Subsidio en el año 
anterior. 

((Hectáreas aseguradas con Subsidios del 
ejercicio) / (Hectáreas aseguradas con 
Subsidios del ejercicio anterior) * 100 

 (2,327,625 / 2,671,939) * 100 = 87.1 % 
 

(Unidades riesgo aseguradas con Subsidios 
del ejercicio) / (unidades riesgo aseguradas 
con Subsidios del ejercicio anterior) * 100 

 (18,955,797 / 142,722,966) * 100 = 13.3% 

Anual Informes 
trimestrales y de 
cierre del año, del 
Programa 
disponibles en la 
página de Internet de 
AGROASEMEX. 

 Eficiencia: 

Porcentaje de ejecución del programa. 

(Monto de subsidio ejercido) / (Recursos 
ministrados a AGROASEMEX para el 
subsidio)*100 

(999,999,760 / 1,000,000,000) * 100= 100.0% 

 1  Actividad compartida: 

Recibir solicitudes de 

Subsidio1 a la prima del 

Seguro Agropecuario. 

Eficiencia: 

Promedio de solicitudes de subsidio 

recibidas en el período. 

(Número de solicitudes recibidas acumuladas 

al período) / (Número de días hábiles en el 

periodo)  

(546,425 / 264) = 2,069.8 

Anual Bases de datos 

del Programa de 

Subsidio a la 

Prima del Seguro 

Agropecuario  

Aseguradores 

directos solicitan 

Subsidios 

Solicitudes de 

Subsidio se ajustan 

a la normatividad 

Recursos fiscales 

suficientes para 

cubrir la demanda 

de Subsidio a la 

prima 

 2  Actividad compartida:  

Dictaminar las solicitudes 

de Subsidio1 a la prima 

del Seguro Agropecuario. 

Eficiencia: 

Porcentaje de cumplimiento del plazo 

normativo de atención 

(Promedio del número de días de atención) / 

(días normativos) * 100 

(5.4 / 15) * 100 = 36.1% 

 

 3  Actividad compartida: 

Ministrar el Subsidio a la 

prima del Seguro 

Agropecuario. 

Eficiencia: 

Porcentaje de cumplimiento del plazo 

normativo de atención 

(Promedio del número de días de atención) / 

(días normativos) * 100 

 (9.2 / 15) * 100 = 61.1% 

 



 
 

 
 

 4  Actividad compartida: 

Supervisar la aplicación 

del Subsidio a la prima 

del Seguro Agropecuario. 

Eficacia: 

Porcentaje de solicitudes de subsidio 

supervisadas 

(Número de solicitudes de subsidio 

supervisadas) / (Total de solicitudes de 

subsidio) * 100 

(546,425  / 546,425) * 100 = 100.0% 

 

Notas: 

 1.- Solicitudes de subsidio se refiere al total de operaciones de aseguramiento por las que se solicita Subsidio a la prima. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ANEXOS 
 
 

SE PRESENTA LA INFORMACIÓN DESGLOSADA 
CORRESPONDIENTE AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2012  

DEL PROGRAMA DE SUBSIDIO A LA PRIMA DEL SEGURO 
AGROPECUARIO DE LOS RECURSOS AUTORIZADOS EN EL PEF 

2012 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo 1 
 

 
 
 
 

 
 
 

PRESUPUESTO ANUAL
TOTAL DE PRESUPUESTO 
MINISTRADO POR SHCP

TOTAL EJERCIDO

A B C

1,000,000.0 1,000,000.0 999,999.8

Fondos 663,797.1                              591,965.0                      

Privadas: 286,202.7                              266,935.4                      

General de Seguros 43,676.9                                39,646.8                       

Proagro 194,862.2                              182,511.9                      

Tepeyac 45,597.4                                43,205.1                       

Mutualidad Torreón 2,066.3                                  1,571.7                         

5%GASTOS DE 
ADMINISTRACION EJERCIDO

50,000.0                                

TOTAL 999,999.8 858,900.4                   

COMPARATIVO DE SUBSIDIO EJERCIDO CON EL TECHO PRESU PUESTAL AUTORIZADO Y 
MINISTRADO AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2012

AVANCE (%)

71,832.1                      

4,030.1                       

12,350.2                      

SUBSIDIO EJERCIDO  POR RAMO E INSTANCIA DE ASEGURAM IENTO

INSTANCIA DE 
ASEGURAMIENTO

TOTAL EJERCIDO 

C/B

100.0%

91,099.3                    

SEGURO AGRÍCOLA SEGURO GANADERO

19,267.2                      

2,392.3                       

494.6                          
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Superficie Asegurada (hectáreas)

Instancia R2/ T3/ Básicos y 
Oleaginosas

Hortalizas
Perennes      

y Otros R2/ T3/ Básicos y 
Oleaginosas

A B C D E F B/A C/A D/A

Fondos 1,484,121.3 958,574.9 525,546.5 1,387,314.8 11,69 4.0 85,112.6 64.6     35.4     93.5             

Privadas: 843,503.9 482,954.7 360,549.1 419,231.5 17,366 .7 406,905.6 57.3     42.7     49.7             

General de Seguros 87,514.4 65,193.4 22,321.0 70,641.4 4,974.1 11,898.9 74.5     25.5     80.7             

Proagro 640,621.4 323,934.8 316,686.6 244,130.3 11,584.5 384,906.6 50.6     49.4     38.1             

Tepeyac 109,647.3 88,105.8 21,541.5 99,095.8 808.1 9,743.3 80.4     19.6     90.4             

Mutualidad Torreón 5,720.8 5,720.8 0.0 5,364.0 0.0 356.8 100.0   -      93.8             

Total 2,327,625.2 1,441,529.6 886,095.6 1,806,546.3 29,0 60.7 492,018.2 61.9     38.1     77.6             

Suma Asegurada (miles de pesos)

R2/ T3/  Básicos y 
Oleaginosas 

Hortalizas
 Perennes         

y Otros R2/ T3/ Básicos y 
Oleaginosas

A B C D E F B/A C/A D/A

Fondos 18,272,820.2 15,385,269.3 2,887,550.9 16,534,830 .7 682,690.5 1,055,299.0 84.2     15.8     90.5             

Privadas: 12,169,551.5 8,546,728.0 3,622,823.5 4,970,67 6.0 997,510.3 6,201,365.1 70.2     29.8     40.8             

General de Seguros 1,261,373.3 931,900.8 329,472.5 862,028.3 165,625.4 233,719.6 73.9     26.1     68.3             

Proagro 9,213,735.9 6,051,143.2 3,162,592.7 2,651,422.3 768,538.6 5,793,775.0 65.7     34.3     28.8             

Tepeyac 1,535,388.9 1,404,630.6 130,758.3 1,307,092.8 63,346.3 164,949.8 91.5     8.5      85.1             

Mutualidad Torreón 159,053.4 159,053.4 0.0 150,132.6 0.0 8,920.8 100.0   -      94.4             
Total 30,442,371.7 23,931,997.3 6,510,374.4 21,505,506. 7 1,680,200.8 7,256,664.2 78.6     21.4     70.6             

Primas Totales (miles de pesos)

R2/ T3/  Básicos y 
Oleaginosas 

Hortalizas
 Perennes            

y Otros R2/ T3/ Básicos y 
Oleaginosas

A B C D E F B/A C/A D/A

Fondos 1,469,786.6 1,115,464.3 354,322.4 1,376,190.9 38, 811.4 54,784.3 75.9     24.1     93.6             

Privadas: 688,322.2 461,457.8 226,864.4 430,816.3 67,201 .5 190,304.5 67.0     33.0     62.6             

General de Seguros 102,634.2 79,942.7 22,691.6 76,024.0 18,416.2 8,194.0 77.9     22.1     74.1             

Proagro 466,339.2 281,925.3 184,413.9 250,935.6 44,159.5 171,244.1 60.5     39.5     53.8             

Tepeyac 115,396.6 95,637.6 19,759.0 100,088.5 4,625.8 10,682.4 82.9     17.1     86.7             

Mutualidad Torreón 3,952.2 3,952.2 0.0 3,768.2 0.0 184.0 100.0   -      95.3             

Total 2,158,108.8 1,576,922.0 581,186.8 1,807,007.2 106, 012.9 245,088.8 73.1     26.9     83.7             
-      -              

1/  Con base en el subsidio pagado
2/ Cultivos de riego
3/

Cultivos de Temporal

Instancia

Instancia

INFORME DE AVANCE DE OPERACIONES DEL SEGURO AGRÍCOL A                                                                                 

AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL 2012
  1/

Ejercido

Ejercido

Ejercido

Participación                        
(porcentaje)

 Nivel Tecnológico 

Nivel Tecnológico Grupo cultivo
Participación                              
(porcentaje)

 Grupo cultivo 

Grupo cultivo
Participación                                                       
(porcentaje)

Nivel Tecnológico
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Fondos  2/ 16,662,588.0 87.9                        

Privadas: 2,293,209.0 12.1                        

Gral. Seguros 554,211.0 2.9                          

Proagro 3/ 946,058.0 5.0                          

Tepeyac 762,469.0 4.0                          

Mutualidad Torreón 30,471.0 0.2                          

Total 18,955,797                               100.0                      

Fondos 54,224,202.5 90.2                        

Privadas: 5,911,624.2                              9.8                          

Gral. Seguros 2,060,658.6 3.4                          

Proagro 3,004,303.6 5.0                          

Tepeyac 350,502.2 0.6                          

Mutualidad Torreón 496,159.8 0.8                          

Total 60,135,826.7                            100.0                      

Fondos 211,849.2 78.7                        

Privadas: 57,337.1                                  21.3                        

Gral. Seguros 11,767.6                                  4.4                          

Proagro 39,223.4                                  14.6                        

Tepeyac 5,357.0                                    2.0                          

Mutualidad Torreón 989.2                                       0.4                          

Total 269,186.3                                100.0                      

1 /  Con base en el subsidio pagado.

2 /  Existen 15,004 colmenas; 3,569,732 aves y 10,815 hectareas de camarón

3/  Existen  4,067,400 aves y 803.6 hectareas de camarón y 110 metros cuadrados de tilapia.

Unidades Riesgo

INFORME DE AVANCE DE OPERACIONES DEL SEGURO GANADER O AL 
CIERREE DEL EJERCICIO FISCAL 2012 1/

Instancia Ejercido

Instancia Ejercido

Primas Totales (miles de pesos)

Suma Asegurada (miles de pesos)

EjercidoInstancia

Participación 
Porcentual

Participación 
Porcentual

Participación 
Porcentual



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SE PRESENTA LA INFORMACIÓN DESGLOSADA AL CIERRE DEL  
EJERCICIO FISCAL 2012 DE LAS SOLICITUDES DE SUBSIDI O 

RECIBIDAS DEL SEGURO AGROPECUARIO PARA LA 
RECUPERACIÓN DE LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo 4 
 

Solicitudes de subsidio rechazadas por falta de pre supuesto  
 
 

 

Fecha de solicitud Asegurador Superficie Suma asegurad a Prima total Total Subsidio Capa 1 Capa 2 Capa 3

28/09/2012 Privada 157 1,844,822 208,645 127,293 83,535.89        27,845.29       15,911.54        

12/10/2012 Privada 192 2,257,402 259,601 160,055 103,937.39      34,645.79       21,471.95        

10/12/2012 Fondo 353 5,848,160 991,688 400,821 225,057.50      75,019.18       100,744.62      

10/12/2012 Fondo 2,485 45,381,982 5,346,862 2,091,776 1,224,588.98   408,196.32     458,990.73      

10/12/2012 Privada 15,898 323,329,775 19,270,034 7,673,427 4,966,115.24   1,655,371.74  1,051,940.04    

10/12/2012 Privada 22,840 447,588,781 25,229,642 10,307,873 6,657,290.78   2,219,096.93  1,431,485.45    

41,923 826,250,922 51,306,473 20,761,245 13,260,526 4,420,175 3,080,544


